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10 de agosto de 2020

0 Grupo Copobras apresenta seus resultados nao
auditados do segundo trimestre de 2020.

0 Grupo Copobras compreende as empresas:
- Copobras S/A Ind. e Com. de Embalagens.
- Incoplast Embalagens do Nordeste Ltda.
- Copobras da Amazonia Indl. de Embalagens Ltda.
- Copobras Ind. e Comércio de Embalagens Ltda.

Destaques
- Manutencao do caixa da companbhia.

- Desembolso de nova captagdo em maio junto

a0 Banco do Brasil de RS 42,5 milhdes e prazo de
5 anos.

- Desembolso na primeira semana de agosto de
nova operacao de crédito junto a Caixa Economica
no valor de R$ 34 milhdes com prazo de 3 anos.

- Adesdo a MP 936 que permitiu reducao da jornada
de trabalho de todo o administrativo, diretoria e
pessoal de vendas em 25%.

- Readequacéo do numero de funcionarios das fabricas
de descartaveis em maio diante da reducédo das vendas|
Impacto na reducdo de aproximadamente 400 pessoas

Grandes NUmeros

2720 2T19

Receita Bruta 248 287
Receita Liquida 185 198
Lucro Bruto 45 55
Margem Bruta 24,4% 27,9%
EBITDA 20 30,3
Margem EBITDA 11% 15,3%

Grupo Copobras
Tudo que fazemos envolve confianga
il




Receita Liquida

A Receita Liquida do segundo trimestre de 2020 ficou 6,6% abaixo do mesmo periodo do ano passado. Essa queda foi
observada principalmente no seqguimento de Copos descartaveis e em parte no seguimento de Bandejas, afetados pela
crise do Covid-19. No seguimento de Embalagens, continuamos crescendo mesmo neste cenario de pandemia, o qual
isoladamente cresceu 27% no comparativo do trimestre e 18% no comparativo do semestre. A linha de embalagens para
Pet Food cresceu 51% no trimestre e 36% no semestre.

As vendas do negocio de bandejas apresentaram queda de 10% no comparativo do segundo trimestre deste ano com
0 ano passado, contudo, no comparativo do semestre observamos uma estabilidade. O impacto mais forte da crise
ocorreu NO Més de abril, mas logo foi recuperado em maio e junho voltando aos patamares anteriores a crise. As princi-
pais linhas de produtos, bandejas para delivery e bandejas para frigorificos, estdao em forte crescimento e ja representam
65% do faturamento deste seguimento.

No seguimento de Copos descartaveis observamos o maior impacto da crise, com reducao no faturamento em 59%
no segundo trimestre de 2020 e 34% no comparativo do semestre. Atribuimos essa queda as medidas de isolamento
social, necessarias para evitar o contagio do coronavirus, pois os grandes volumes sao vendidos para situacdes onde
ocorrem aglomeracdes de pessoas (jogos, shows e festas). E importante destacar, que esta crise do coronavirus que
estamos vivendo, mudou o conceito dos produtos descartaveis que se tinha no comeco do ano, sendo que esses itens
se tornaram um valioso aliado no combate a pandemia por todo o pais.
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Receita Liquida —em\/olume

Despesas de Vendas, Gerais e Administrativas (VG&A)

A despesas de vendas, gerais e administrativas reduziram 10% no segundo trimestre por conta da reducao do volume
de copos, nas contas de frete e comissao, mas também em funcdo da adesdo a MP 936, que trata da reducao da jorna-
da de trabalho, a qual implantamos com reducado de 25% de toda a nossa estrutura administrativa, a qual iniciou no més
de junho de 2020 e estimamos uma economia mensal de RS 1,2 milhdes.
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Lucro Bruto

O resultado bruto da companhia caiu 19,5% no segundo trimestre em funcao da queda nas vendas gerada pela crise
do coronavirus no seguimento de Copos e Bandejas descartaveis, contudo, o resultado bruto no seguimento de
Embalagens cresceu 38% no segundo trimestre em relacdo ao ano anterior, impulsionado pelo crescimento das
vendas de embalagens para Pet Food.

A queda no resultado se deve, principalmente, ao seguimento de Copos descartaveis, o qual além da queda significati-
va nas vendas tivemos também um custo com rescisdes em torno de RS 4,2 milhdes e aproximadamente 400 demis-
sdes para readequar a estrutura operacional das fabricas para a nova realidade de producao. L |
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EBITDA

O resultado Ebitda do segundo trimestre apresentou queda de 33% em relacdo ao mesmo periodo de 2019 acompa-
nhando os efeitos gerados pela crise do coronavirus mencionados no topico do lucro bruto.

Cabe destacar que, com as a¢des tomadas de readequacdo da estrutura de pessoal das fabricas, reducdo da jornada
de trabalho da nossa estrutura administrativa em 25% e demais acdes buscando a redugdo de gastos, possibilitou ja no

més de junho realizar um resultado Ebitda nos patamares anteriores a crise, o qual representa a expectativa positiva da
companhia para o sequndo semestre.
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Lucro Liquido

O resultado liguido neste primeiro semestre de 2020 acompanha os efeitos gerados pela pandemia ja men-
cionados nos topicos anteriores, sendo amenizado em parte por variacdes positivas nas despesas financei-
ras.
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Despesas Financeiras Liquidas

A despesa financeira liquida no segundo trimestre de 2020 reduziu em funcao da queda da taxa basica juros,
O gue contribuiu para uma economia importante na conta de juros sobre financiamentos. Por outro lado, a
readequacao da taxa cobrada sobre a conta de mutuos dos socios, contribuiu para uma variacao positiva
neste trimestre.
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=Despesas Financeiras Liquidas

Linhas confeitaria
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Abertura Despesas e Receitas Financeiras

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO (R$ MM) 2T19 2120 A%

Despesas Financeiras (33,0) (28,9) -12,5% (62,2) (63,3) 1,6%
Juros sobre financiamentos (10,5) (7,6) -27,6% (19,1) (17,1) -10,5%
Ajuste a valor presente (10,7) (9,0) -155% (22,1) (19,7) -11,0%
Juros apropriados e juros pagos outros (9,8) (9,0) -8,2% (17,0) (19,6) 15,4%
Despesas bancarias (1,2) (2,0) 65,0% (2,3) (4,6) 104,3%
Outros (0,8) (1,3) 58,4% (1,9) (2,4) 255%

Receitas Financeiras 9,7 9,0 -7,4% 19,8 18,4 -7,0%
AplicagBes financeiras 1,0 0,7 -252% 2,1 1,4 -354%
Juros recebidos 0,2 0,2 3,1% 0,4 0,5 40.2%
Ajuste a valor presente 8,1 7,0 -142% 15,5 14,7  -5,0%
Outras 0,5 1,1 142,3% 1,8 1,8 -1,3%

Varia¢Ges cambiais e monetarias liquidas 6,3 13,9 1187% 14,0 11,6 -17,5%
Varia¢Ges cambiais 0,5 (0,9) -283,0% 1,3 (8,9) -762,7%
Varia¢Ges monetdrias - Partes relacionadas 53 12,3 130,8% 11,1 16,1  46,0%
VariagBes monetdrias 0,5 2,5  386,3% 1,6 4,3 167,2%

Resultado Financeiro Liquido (16,9) (6,0) -64,5% (28,5) (33,3) 17,1%

Caixa e Capital Circulante Liquido

O caixa fechou o trimestre em um patamar acima do normal, seguindo a estratégia da empresa para o
enfrentamento da crise em virtude das incertezas ainda presentes.

Neste segundo trimestre desembolsamos um total de RS 65,5 milhdes em 3 operacdes com prazo medio
de 4 anos, o que contribuiu para a melhora na liquidez circulante.

+17%
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Caixa == iquidez Circulante
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Divida Liquida

A divida liquida da companhia esta em um patamar considerado adequado para a geracao de caixa opera-
cional, mesmo neste cenario de pandemia onde ja projetamos queda aproximada de 25% no resultado do
ano.

Cabe destacar gue, mesmo com a queda no resultado do ano, a geracao de caixa efetiva deve ser superior
a de 2019 em funcdo da compensacao nos pagamentos dos impostos federais, atraves do credito gerado
pela "acao ganha de exclusdo do ICMS da base de calculo do PIS/COFINS”.

2T16 2T17 2T18 2T19 2T20 Embalagens para alimentos

= Divida Liquida Caixa e=mmsDivida Liquida/Ebitda

Demonstracdes dos Resultados — Consolidado

(Em milhares de reais)

1120 2120 3120 a120 M 2020 |

Receita operacional liquida 198.905 185.213 - - 384.118 380.309
Custo dos produtos vendidos (148.183) (140.694) - - (288.877) (276.842)
Lucro bruto 50.722 44.519 - - 95.241 103.467
Outras (despesas) receitas operacionais (35.329) (30.044) - - (65.373) (56.610)
Vendas (23.604) (19.766) - - (43.370) (44.344)
Administrativas e gerais (11.989) (9.958) - - (21.947) (21.643)
Resultado da equivaléncia patrimoniai - - - - - -
Outras (despesas) receitas operacionais 264 (320) - - (56) 9.377
Lucro antes das receitas (despesas) financeiras 15.393 14.475 - - 29.868 46.857
Receitas financeiras 16.895 27.628 - - 44.523 34.798
Despesas financeiras (44.199) (33.641) - - (77.840) (63.285)
Lucro (prejuizo) antes dos Impostos (11.911) 8.462 - - (3.449) 18.370
Imposto de renda e contribuigdo social 5.257 (2.789) - - 2.468 (4.734)
Corrente (150) 17.971 - - 17.821 (6.311)
Diferido 5.407 (20.760) - - (15.353) 1.577
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio (6.654) 5.673 - - (981) 13.636
EBITDA 20.666 20.230 - - 40.896 59.266
10,4% 10,9% 0,0% 0,0% 10,6% 15,6%

Linha Biodegradavel
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Balanco Patrimonial — Consolidado

2T20 3T20

Circulante 391.351 394.759 - - 428.073
Caixa e Equivalentes 139.134 164.074 - - 127.002
Contas a Receber 59.108 24.345 - - 76.655
Estoques 80.230 76.110 - - 77.655
Impostos e Contribuigdes 86.064 104.275 - - 83.270
Outras Contas a receber 7.500 6.640 - - 44.176
Bens destinados a venda 19.315 19.315 - - 19.315
Nao Circulante 554.362 567.167 - - 549.978
Bens destinados a venda 1.181 1.181 - - 1.181
Depdsitos Judiciais 2.526 2.329 - - 2.889
Tributos a Recuperar 52.004 51.977 - - 52.555
IRPJ e CSLL Diferidos 6.951 8.368 - - 5.236
Partes Relacionadas 203.890 215.400 - - 197.826
Outras Contas a receber 3.332 3.164 - - 3.490
Investimentos 2.620 2.623 - - 2.620
Intangivel 79.014 79.764 - - 79.051
Imobilizado 202.844 202.361 - - 205.130
Total Ativo 945.713 961.926 - - 978.051

Passivo 1T20 2T20 3T20 47120
Circulante 432.701 418.310 - - 423.110
Fornecedores 209.570 177.971 - - 243.283
Empréstimos e Financiamentos 147.353 149.261 - - 110.553
Contratos de Leasing 11.232 12.635 - - 9.915
Saldrios e Encargos 24.683 30.087 - - 22.185
Obrigagdes Fiscais 30.180 41.726 - - 30.652
Dividendos Propostos 199 199 - - 266
Adiantamento de clientes 106 115 - - -
Instrumentos Financeiros Derivativos 4.797 1.854 - - 240
Outras Contas a Pagar 4,581 4.462 - - 6.016
Nao Circulante 405.107 430.042 - - 440.449
Fornecedores - - - - -
Empréstimos e Financiamentos 235.121 244.588 - - 260.032
Contratos de Leasing 32.704 32.681 - - 33.611
Provisées 21.188 17.442 - - 23.927
Obrigagdes Fiscais 77.966 76.255 - - 82.287
IRPJ e CSLL Diferidos 36.902 59.076 - - 40.592
Partes Relacionadas 1.226 - - - -
Outras Contas a Pagar - - - - -
Patrimonio Liquido 107.905 113.574 - - 114.492
Capital Social 40.000 40.000 - - 40.000
Reserva de Capital - - - - -
Ajustes de Avaliagéo Patrimonial 54.167 53.949 - - 54.401
Reservas de Lucro 18.295 18.295 - - 18.294
Lucros e ou Prejuizos (5.947) (424) - - -
Participag¢do ndo Controladores 1.390 1.754 - - 1.797
Total do Passivo 945.713 961.926 - - 978.051
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Detalhes do Ativo e Passivo

Ativo Circulante 1TRI 2TRI
Outras Contas a receber 7.500 6.640
Adiantamentos (665) 90
Aplic Tits E Valores Mobs 665 665
Despesas Ex Seguinte 1.504 1.259
Encargos previdéncia privada - cessdo de direitos 4.240 2.245
IndenizagGes seguros - 1.459
Derivativos ndo realizados - 319
PIS/Exclusdo ICMS base calculo - 42
COFINS/Exclusdo ICMS base célculo - 196
Outros Créditos 1.756 365
Ativo Nao Circulante 1TRI 2TRI
Outras Contas a receber 3.332 3.164
Titulos E Contas A Receber 502 274
Outras Aplicacoes 160 220
Precatdrios 2.670 2.670
Passivo Circulante 1TRI 2TRI
Outras Contas a Pagar 4.581 4.462
Contas A Pagar 356 74
Comissoes A Pagar 1 2
Recebimento De Terceiros (2) (2)
Prov Despesas Diversas 1.920 2.027
Adiantamentos 2.303 2.357
Outros Créditos 3 4

Partes relacionadas

3TRI 4TRI
3TRI 4TRI
3TRI 4TRI

Neste trimestre a movimentacao foi positiva por conta da atualizacdo/correcdo do saldo devedor. N&o

houve impacto de caixa.

PARTES RELACIONADAS E AVAIS (R$ MM) [ Avais | Principal  Juros acruados

Saldos 1T20 0 (148.488) (54.175)
Saida Mutuos p/ Acionistas (pagto de principal)
Saida MUtuos p/ Acionistas (pagto juros na PF)
Amortizagdo via Dividendos
Acruo Juros saldo devedor (12.736)
Saldos 2T20 0 (148.488) (66.911)

*Avais sdo dividas captadas em nome das pessoas fisicas dos acionistas avalizadas pela Companhia.

WWW.grupocopobras.com.br Release 2T20

Total Mutuos

(202.663)
0

0

0
(12.736)
(215.399)

(202.663)
0

0

0
(12.736)
(215.399)
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Exposicdo Cambial

A Copobras possui uma exposicdo passiva ao cambio em decorréncia das importacdes de matéria-prima,
maquinas e das dividas bancarias indexadas ao Dolar Americano e ao Euro, a qual € atenuada pelas

exportacoes.

A empresa trabalha com uma politica de hedge que objetiva a protecado do caixa e ndo do resultado conta-
bil e contrata "NDF's" para proteger as obrigacdes que vencem no curto prazo.

Abaixo demonstramos o "breakdown” por vencimento destas obrigacdes e direitos indexados ao cambio:

VALORES EM DOLAR

3720

4720

1121

2721

+ 360 dias

TOTAL

EXPOSICAO CAMBIAL PASSIVA

Matéria prima 3.162 597 - - - 3.759
Maquinas em euro 132 - - - - 132
Divida Bancaria 30 30 31 31 809 931
TOTAL 3.324 627 31 31 809 4.822
VALORES EM DOLAR

EXPOSICAO CAMBIAL ATIVA 2721 + 360 dias TOTAL
Clientes 3.079 - - - - 3.079
Conta Internacional 181 - - - - 181
TOTAL 3.260 - - - - 3.260
EXPOSICAO CAMBIAL (Antes HEGDE) 64 627 31 31 809 1.562

HEDGE contratado/Cambio Futuro

EXPOSICAO CAMBIAL NET
Obs.: Valores em USD/mil.

WWW.grupocopobras.com.br
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Faturamento

Mercado Interno

COPOBRAS S/A COPOBRAS SP COPOBRAS AM INCOPLAST NE CONSOLIDADO GRUPO COPOBRAS
CNPJ 86.445.822/0001-00 CNPJ 03.210.400/0001-10 CNPJ 84.529.874/0001-20 CNPJ 07.491.690/0002-59
KG R$/KG KG R$/KG RS KG R$/KG KG R$/KG KG RS/KG

411.500 20.896 19,69 11,14 492.385 24.993 19,70

Mercado Externo

COPOBRAS S/A COPOBRAS SP
KG RS$/KG KG

COPOBRAS AM
KG

INCOPLAST NE
KG

CONSOLIDADO GRUPO COPOBRAS
R$ KG R$/KG

R$/KG R$/KG R$/KG

3.483 182 19,14 - B - B - - - » - 3.483 182 19,14
3.537 184 19,22 - - - - - - - - - 3.537 184 19,22
4.821 231 20,87 - - - - - - - - - 4.821 231 20,87
5.377 213 25,24 - - - - - - - - - 5.377 213 25,24
8.708 336 25,88 - - - - - - 70 1 120,69 8.778 337 26,05
5.888 246 23,93 - - - - - - - - - 5.888 246 23,93

31.814 1.392 22,85 31.884 1.393 22,89

COPOBRAS S/A COPOBRAS SP COPOBRAS AM INCOPLAST NE CONSOLIDADO GRUPO COPOBRAS
KG R$/KG RS KG R$/KG KG R$/KG R$ KG R$/KG RS KG RS$/KG

fev/20
mar/20

jun/20
jul/20
ago/20
set/20
out/20
nov/20
dez/20

Total 443.314 22.288 19,89 37.208 1.523 24,43 11.638 1.045 11,14 32.109 20,99 524.269 26.386

Total de Ajuste a Valor Presente (AVP)
11.762 14.435

Total Geral ~ 455.076 538.704

Copos em EPS - Linha decorada
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Endividamento por Vencimento

Valores em RS MM
Capital de Giro

7.031
16.993
17.083
30.000

2.500

2.500

3.583

4.423

6.241

4.126

7.500

5.312

4.000

3.498

3.437

2.556

7.213

3.900

3.522

668

1.722

Banco do Brasil

Banco do Nordeste

BTG Pactual

Famcred FIDC

Banco Itau

Votorantim

Banco da Amazonia
BDMG

Banco Fibra

Caixa Econémica Federal
Banco ABC

Banco Guanabara

Banco Original

Quata Invest

Unicred Coop.

Banco Daycoval

Banco Safra

Banco Paulista

Banco Sofisa

Textron Financial
Parana Fomento
Leaseback -
Banco Pine 2.250
BADESC 1.800
Aymoré 27

Total 141.885

Finame

Banco do Brasil
Caixa Econémica Federal

Total

142.203
10.408
(3.349)

149.262

Total de principal

Juros apropriados
Comissodes e taxas finan
Total Geral

Endividamento por Instituicao
Valores em RS MM

Banco

Banco do Brasil
Banco do Nordeste
BTG Pactual
Famcred FIDC
Banco Itau
Votorantim

Banco da Amazonia
BDMG

Banco Fibra

65.469
29.130
28.170
17.500
17.500
16.148
12.891
8.736
7.218
3.125
4.681
5.333
4.500
4.503
5.334

3.250
3.607
4.430
3.014
4.000

248.539

249.326

(4.737)
244.589

Caixa Economica Federal

Banco ABC
Banco Guanabara
Banco Original
Quata Invest
Unicred Coop.
Banco Daycoval
Banco Safra
Banco Paulista
Banco Sofisa
Textron Financial
Parana Fomento
Leaseback

Banco Pine
BADESC

Aymoré

Total Geral

Www.grupocopobras.com.br

2020 2021 2022 2023
625 15.469  18.125  18.125
4.858 24271  15.055 1.939
7.583 17.667  15.000 5.004
30.000 - - -
- 5.000 5.000 5.000
- 5.000 5.000 5.000
677 7.140 8.363 3.550
2.212 4.423 4.423 4.423
2.496 7.489 4.992 -
2.124 4.004 4.004 1.212
3.750 6.875 - -
2.611 4.755 2.369 257
2.000 4.000 3.333 -
1.164 4.667 2.167 -
1.796 2.592 1.875 1.552
1.285 5.504 1.017 85
213 7.000 - .
1.950 3.900 1.300 -
1.761 3.522 1.762 84
327 695 752 814
861 1.722 1.722 431
- . - 4.000
1.125 1.125 - -
900 900 - -
20 7 - -
70.339  137.726  96.259  51.475
2020 2021 2022 2023
106 211 211 141
53 107 107 98
159 318 318 239
70.498 138.044 96.577 51.714
10.408 : - -
(3.349) (4.737) - -
77.556  133.308  96.577  51.714
Capital de Giro Finame
72.500 740
46.123 -
45.254 -
30.000 -
20.000 -
20.000 -
19.731 -
17.315 -
14.977 -
11.344 366
10.625 -
9.992 -
9.333 -
7.998 -
7.939 -
7.890 -
7.213 -
7.150 -
7.129 -
5.098 -
4.736 -
4.000 -
2.250 -
1.800 -
27 -
390.424 1.105
Release 2720

2024

17.500

2024

30.409

2025

Valor

73.240
46.123
45.254
30.000
20.000
20.000
19.731
17.315
14.977
11.710
10.625
9.992
9.333
7.998
7.939
7.890
7.213
7.150
7.129
5.098
4.736
4.000
2.250
1.800
27

391.529

678

2026

678

Total

72.500
46.123
45.254
30.000
20.000
20.000
19.731
17.315
14.977
11.344
10.625
9.992
9.333
7.998
7.939
7.890
7.213
7.150
7.129
5.098
4.736
4.000
2.250
1.800
27

390.424

Total

393.851
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Sobre o Grupo Copobras

Fundada em 1970 a Copobras tem sede na cidade de Sdo Ludgero em Santa Catarina, mas opera com 12
unidades produtivas estrategicamente distribuidas no territdrio nacional.

A empresa emprega aproximadamente 3.200 funcionarios e atua nos segmentos de Embalagens Flexiveis,
Bandejas de EPS e Descartaveis Plasticos, destacando-se, como lider de mercado nos segmentos de
Embalagens para Industria de Pet Food, Bandejas de EPS e Descartaveis, incluindo uma linha completa de
produtos biodegradaveis.

No seu processo produtivo sdo utilizados como principais matérias primas, as resinas termoplasticas de
Polietileno, Poliestireno e Polipropileno cujo suprimento € obtido, a critério da Copobras, no mercado inter-
No ou atraves de importacoes.

Suas vendas estdo concentradas no mercado nacional, porém, nestes Ultimos anos, vem crescendo em
exportacdes No segmento de embalagens flexiveis para a industria de Pet Food. No ano de 2019 o cresci-
mento nas exportacdes foi de 30%, para paises como Chile, Coldmbia, México, Uruguai e Paraguai, as quais
se mantem estaveis no primeiro trimestre de 2020.

Desde 2012 a Copobras esta registrada como uma Sociedade Andnima de Capital Fechado, contudo tem
por principio a total transparéncia de suas informacdes ao mercado.
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